黔江教发〔2020〕104号

重庆市黔江区教育委员会

关于进一步规范学校食堂采购管理工作的通知
各中小学、幼儿园（含民办），特教学校，职教中心：

为进一步规范学校食堂大宗物资采购工作，我委在认真总结春季学期运行经验的基础上，广泛征求学校和供货商意见建议，不断修订完善管理办法。按照2020年8月24日学校食堂大宗物资采购工作会议要求，现将《黔江区学校食堂物资采购管理办法（修订版）》和《黔江区学校学生食堂大宗物资采购统一询价方案（试行）》印发给你们。同时对进一步规范学校食堂采购管理工作提出以下要求，请一并遵照执行。

一、统一思想，提高认识
各校要充分认识在我区学生食堂实施大宗物资采购工作的重要性和必要性。进一步细化措施，层层压实责任，加强学校食堂管理，进一步规范食堂账务核算，坚决杜绝教师食堂挤占学生食堂经费。

二、严格质量底线，把好食品安全关

深入贯彻落实习近平总书记“人民至上、生命至上”的重要指示精神。各校务必对进入校园的物资严格索证索票，严格检查和验收，存在质量问题的要坚持退换。对食品原材料供应、仓储、加工、留样等环节进一步强化责任，加强管理，确保校园食品安全。按要求登记出入库台账。

三、加强沟通协作，夯实采购工作基础

各校要本着合作共赢的原则，加强与供货商沟通，科学询价，合理制定采购计划，按时对账和结算货款。督促供货商保证质量、优化服务，对反馈问题及时响应，积极处置。同时，制定食堂采购计划的应急预案，确保出现突发状况下学生食堂的正常运行。

四、开展绩效评价，健全进入和退出机制
对春季学期学校食堂供货商开展绩效评价是我区食堂供货管理工作的重要内容，对招标工作具有指导意义，对促进供货商提高服务质量有积极作用，请各校按照实事求是，客观公正的原则填写黔江区学校食堂物资供货商（2020年春季学期）绩效评价表（附件3），经校（园）长签字盖章后将扫描件于2020年9月10日前传至指定邮箱（259397225@qq.com）。

五、强化纪律，严肃问责

各校要严肃工作纪律，严格执行招标文件和相关管理办法。严禁在食堂物资配送工作中人为设置障碍，出现问题推诿扯皮。严禁弄虚作假，损害集体利益和形象。因不作为、慢作为、乱作为造成社会影响的将严肃问责，违法行为移送司法机关处理。
附件：1.黔江区学校食堂物资采购管理办法（修订版）

2.黔江区学校学生食堂大宗物资采购统一询价方案（试行）

　　  3.黔江区学校食堂物资供应商（2020年春季学期）绩效

评价表

4.黔江区学校食堂询价委员会轮值排班登记表

5.学校食堂食材零售价格咨询表

　　　　　　　　　　　　　　重庆市黔江区教育委员会

                          2020年9月4日
附件1
黔江区学校食堂物资采购管理办法

（修订版）

为确保学校师生食品卫生安全，进一步规范我区学校食堂管理，根据区委、区政府的要求，结合我区实际，制定本管理办法。

第一章　适用范围

第一条：黔江区所辖学校公、民办学校食堂。

第二章　招标管理

第二条：学生食堂大宗物资供货商由主管部门通过政府采购程序（公开招标、邀标、竞争性谈判等）组织实施。招标频率由主管部门根据需要确定。

第三条：中标商家确定，按招标文件要求缴纳保证金后和主管部门签订《黔江区学校食堂大宗物资供应商入围合同》及承诺书（主要内容有：投标的价格下浮比例，食品安全责任认定等）。

第四条：由各学校和入围供货商按两种模式选择。

通过询价、竞争性谈判方式自主选择各种肉类、蔬菜、水果、水产、蛋类、预包装食品供应商，每学期一次（可选择一家至几家，原则上不超过三家）。

通过主管部门划片，并组织供货商现场抽签确定供货片区。

第五条：供货商分别与学校签订供货合同或协议，原则上一学期一签。

第三章　品种及质量要求

第六条：采购范围为预包装食品（大米，面粉、面条，食用油，干货副食，调料，牛奶等），农产品（肉类，蔬菜，水果等）两类。

第七条：所配送食材必须符合《食品安全法》等法律法规相关规定，按法定要求提供资质、销售票据和合格证明文件，主要食品及材料还要符合以下质量要求。

（一）大米必须符合国家标准，并拥有“SC” 食品生产许可证标志;

（二）小麦粉必须符合国家标准，并拥有“SC” 食品生产许可证标志;

（三）食用油：大豆油、花生油、玉米油、菜籽油必须必须符合国家标准，并拥有“SC” 食品生产许可证标志，同时学校不得使用转基因食用油。

（四）肉类：保持良好的外观和质量等级，符合国家食品部门有关标准，保证无异味、无霉烂变质，肉类保证来源于正规屠宰场所，提交正规屠宰场所的验收单及当批次有效的动物检验检疫合格证复印件（原件备查），鲜肉每日新鲜；冷冻肉要求肉体冻实而坚硬，无化冻现象，肉质紧密而有弹性，色泽均匀，不粘手，交货时干净、新鲜、无异味；冷冻鱼类要求鱼眼睛清亮，角膜透明，鳞片上覆有冻结的透明黏液层，皮肤天然色泽明显。

（五）辅料干货类：提供生产厂家营业执照、食品经营（生产）许可证、国家机关发出的产品检验合格证书。提供产品质量必须要符合行业标准要求，不得有掺假、变质、变味、过期等现象出现，严禁伪劣、假冒、无证不合格物品进入仓库。干货制品的质量基本标准要求符合国家相关行业标准，干爽，不霉烂、整齐、均匀、完整，无虫蛀、无杂质，保持应有的色泽。确保产品质量稳定，保证营养丰富、绿色安全、海味浓郁、易存放、食用方便，保质期长。从加工、包装、运输、贮存到销售全部符合国家规定标准。干副食必须符合国家标准要求，属于国家生产许可证管理范围的应拥有“SC” 食品生产许可证标志。

（六）蔬菜符合国家《农产品安全质量无公害蔬菜安全要求》、《食品中农药最大残留限量》等规定和学校的质量要求，保持良好的色泽及新鲜度，必须经过粗加工，无黄叶、泥沙，利用率达95%以上，边角料、下脚菜、变黄蔬菜、农药及重金属超标、营养办禁止使用的蔬菜不能入库和出库；水果类：采购自正规水果批发市场，严格索证索票；果皮完整、色泽鲜亮、果实饱满、蒂部不干枯，成熟适度。果实坚实，水分足，皮不干缩、形态完整。表皮无斑点、腐烂，无虫咬、破伤及霉点。有瓜果的自然香味，无异味。

第八条：学校及供货商原则上不得采购和提供市场上不常见的品牌、黔江政务网无法查询的品种和品牌、无法追溯源头供货商的品牌。确需采购不常见、无价格公布、无法溯源的品种及品牌（主要是生鲜食品），报主管部门备案。

第九条：不宜长期采购土豆、南瓜、冬瓜等单一品类蔬菜，要保证菜品供应的多样性，不宜过多采购西红柿等易发生霉变的蔬菜。不得采购四季豆、野生蘑菇等高风险食材。严禁采购野生动物及野生动物制品。

第十条：在签订合同前学校对中标人的仓储条件（仓库和冻库）必须进行检查，食品储存应符合分类存放、有遮有盖、离地离墙、建立标卡、建立相关制度，有先进先出等操作规范要求。

第四章　物资配送

第十一条：供货商应建立专业的配送队伍及配送设备，保障按照学校需求配送到位，生鲜食品及原材料必须用冷冻车辆设备运输；生、熟食品分开放置。

第十二条：供货商的配送人员和配送车辆要相对固定，原则上要使用投标时登记的车辆牌号，不能频繁变更配送车和配送人。

第十三条：学校按需制定采购计划（订单），并提前将采购计划告知供货商（已经制定一周菜谱的学校应提前告知一周采购计划），供货商迅速响应，按照学校要求组织货源，无法组织配送的与学校及时沟通，达成统一。

第十四条：供货商根据学校订单的品种、数量、配送时间及指定配送地点进行配送。

第十五条：蔬菜、水果、蛋类、水产、肉类当日配送。不得配送临期、超出保质期的预包装食品。

第十六条：配送及检测费用由乙方承担。

第十七条：配送过程中出现安全事故的，供货商要启动应急预案，迅速补货，不得影响学校食堂正常运行，所有费用（保险、修理等）由供货商承担。

第五章　货物验收

第十八条：学校对货物品质验收根据本办法第七条的标准执行。

第十九条：学校对每批货物都要索证索票，票（证）随货送达，内容主要有配送清单及同批次产品出厂检验合格报告或合格证明文件，验收时确保货票一致。

第二十条：每次货物验收必须两人以上，配送清单经验收人签字生效，签字人承担验收责任。

第二十一条：学校和供应商建立退换货制度，在学校验收或使用过程中发现存在数量短缺、品种错误、质量问题、食品过期（或临期）等情况应及时告知供货商（送货人）无条件补足或调换，不得影响学校正常使用。学期结束，剩余且在保持期内的货物全部退还供货商，产生费用由供货商承担。

第二十二条：坚持食品溯源，供货商按相关规定保存食品溯源数据，保证学校或主管部门随时调用查看。尚未建立食品溯源条件的供货商应在合同规定期限内建立和完善食品溯源条件。

第六章　供货商管理

第二十三条：主管部门根据供货商资质条件建立学校食堂物资配送供货商储备库，并在下列情况下顺位选择储备库商家参与供货。

    （一）因不可抗力导致中标商家中断供货。

（二）中标商家在食品安全和商业信誉等方面因违反国家法律法规被处罚。

（三）中标商家存在违背合同行为被清退或主动退出。

（四）学校因安全、价格、质量、服务等方面问题中止供货商合同。
第二十四条：对通过不正当手段获得供货资格被举报查实的供货商除没收保证金，处三年内不得参与学校食堂物资供货招标。

第七章　价格制定与结算

第二十五条：配送价格的确定

供货单价=市场零售价格×81%（不含加工费），在不高于该价格的基础上可以执行学校与供应商具体谈判的价格。

（一）公布品种的零售价格：根据黔江区政务网发改委公布的品牌和品种价格执行。

（二）未公布品种的零售价格：由询价委员会组织每月询价活动（询价方法详见方案），询价结果报区教委备案公布，上月公布的价格作为次月送货参考价格，每月确定一次。未在询价范围的特殊品种，学校在下单前调查市场零售价并在下单时通知供货商，供货商无异议的按照学校提出价格配送，存在异议的，双方及时沟通，重新协商价格，按协商一致的结果定价。

（三）供货商于每月初向供货学校提供详细的商品目录及参考价格，供各学校根据实际情况选择。

第二十六条：凭借发票和配送清单支付食堂原材料采购款项，原则上一月一结，次月结上月。同时将采购品种、单价、数量等信息报主管部门备案。

第九章　绩效评价

第二十七条：由主管部门根据实际情况制定和调整学校食堂供货商绩效评价指标，一学期一次。绩效评价的结果纳入第二年招标评标条款加分项。连续两学期绩效评价分值均在80%以下的取消第二年投标资格。绩效指标涉及到食品安全、配送、服务等质量指标分值两学期都达不到预设分值90%以上，经调查质量指标得分属实的按比例扣减质保金。

第二十八条：学校是食堂供货商绩效评价的主体。

第十章　廉政监督

第二十九条：学校及供货商存在弄虚作假，行贿受贿行为被举报查实后严肃处理学校相关责任人，取消供货商供货资格，同时没收质量保证金。情节严重的送司法机关处理。

第十一章　其他
第三十条：本办法解释权归重庆市黔江区教育委员会。

第三十一条：本办法从2020年秋季学期开始执行。同时废止2020年4月20日印发的《黔江区学校食堂物资采购管理办法》（试行）（黔江教发〔2020〕41号）。

第三十二条：公、民办学校（园）存在以下情况的可以不参加集中配送或中途变更供货商。

（一）确因边远等特殊原因不能参加集中采购的可向主管部门申请，经同意后自行确定采购方式。

（二）学校与供货商的确存在难以协调和沟通，已经影响到正常配送的，由双方提交证据至主管部门，经主管部门组织调查后确定是否变更。
第三十三条：本办法与其他管理办法解释不一致的以本办法为准，解释一致的可并行。

附件2

黔江区学校学生食堂大宗物资采购统一

询价方案（试行）

为了提高学校食堂管理效率，减轻供应商和学校食堂管理人员工作量，经区教委充分调研，在学校和供应商的一致要求下，从 2020年秋季学期起成立黔江区学校食堂询价委员会，对学校食堂大宗物资采购实行全区统一询价，为明确相关工作，特制定本方案。

一、询价组织机构

黔江区学校食堂询价委员会成员单位为黔江区内管辖公、民办学校食堂（不含电大）。询价委员会下设三个小组，一是询价工作组，由5家供应商和学校代表轮流牵头，牵头学校和供货商每月在全区其他学校中抽取5所学校代表共同开展一月两次的询价工作。二是综合协调组，由区教委财务科、体卫艺科、法治科相关人员组成。具体负责指导学校与供货商开展统一询价工作及协调询价过程中的问题。三是纪律监督组，由派驻教委纪检组具体负责询价过程中的纪律监督。

二、询价范围

区发改委已经明确公布价格的食品及原材料不在本方案询价范围，本方案询价只包含区发改委未公布或者已公布的无具体品牌和标准的食品及原材料，且限于学校食堂主要采购的品种，个别特殊食材由具体采购学校临时询价。

三、询价方式
询价地点固定为佳惠超市+农贸市场，询价时间由当月牵头学校确定，月平均单价为本月采购零售价格。

四、结果采用

询价结果于当月询价工作结束后一周内公布。各学校参照公布零售价确定本校结算价，结算价＝询价公布的市场零售价格×81%（不含加工费）。

五、其他要求

供货商配送单必须开具完整，要明确开列学校结算参考价，原则上每月未出询价结果的前几天的采购价格按照上月结算价格开具参考价。

重庆市黔江区教育委员会办公室       2020年9月4日印发

- 2 -
                                                      - 3 -